
Komentář k sešitu B 
Údaje o dluhu obcí a krajů: tabulky, grafy 

 
Dluh územních rozpočtů včetně zřízených příspěvkových organizací dosáhl ke konci roku 
2022 celkem 98,4 mld. Kč, kdy meziročně došlo k jeho růstu o 2,5 %, tedy o 2,4 mld. Kč. Dluh 
vzrostl na úrovni obcí, krajů i DSO.  
 
Nulová zadluženost nemusí nutně znamenat, že obec hospodaří dobře. V případě realizace 
velkých investičních akcí (např. vybudování kanalizace) nemají obce většinou ani jinou 
možnost než se zadlužit (vzít si úvěr). 
 
Důležitým ukazatelem pro posouzení finančního zdraví obce je tzv. provozní saldo, které 
vyjadřuje volné peněžní prostředky, které z běžných příjmů mohou být využity na investice, 
případně splácení dluhů atd. Provozní saldo zahrnuje daňové příjmy, nedaňové příjmy 
a neinvestiční transfery po odečtení běžných výdajů. Proto je vždy třeba individuálně 
posoudit, zdali výše provozního salda a další ekonomické aspekty umožňují splácet jistinu 
úvěru vč. úroků, a to bez významnějšího omezení činnosti obce. 
 
Tabulka č. 1, Graf č. 1 - Souhrnné údaje o dluhu obcí ČR v letech 2013-2022 
Obce (vč. jimi zřizovaných příspěvkových organizací) vykázaly ke konci roku 2022 celkový 
dluh ve výši 71,1 mld. Kč. Proti předchozímu roku se jedná o nárůst o 2,2 %, přičemž 
v absolutním vyjádření se dluh zvýšil o 1,6 mld. Kč. Proti roku 2013 celkový dluh obcí poklesl 
o 21,1 mld. Kč (o 22,9 %). V roce 2022 hospodařilo s dluhem 3 167 obcí, tj. 50,6 % 
z celkového počtu 6 254 obcí.Meziročně došlo k poklesu počtu zadlužených obcí o 91 obcí. 
 
Tabulka č. 2, Graf č. 2 - Údaje o dluhu obcí ČR bez hl. m. Prahy, Brna, Ostravy a Plzně 
v letech 2013-2022 
Bez zahrnutí čtyř největších měst (tj. hl. m. Praha, Brno, Ostrava a Plzeň) činil dluh ostatních 
obcí ke konci roku 2022 celkem 49,3 mld. Kč. U obcí bez těchto největších měst došlo 
k meziročnímu nárůstu celkového dluhu o 2,2 mld. Kč (o 4,7 %). Proti roku 2013 došlo 
k nárůstu o 6,3 mld. Kč (o 14,7 %). 
 
Tabulka č. 3 - Údaje o dluhu hl. m. Prahy, Brna, Ostravy a Plzně v letech 2013-2022 
K 31. 12. 2022 činil dluh čtyř největších měst 21,8 mld. Kč. Meziročně došlo k poklesu dluhu 
o 0,7 mld. Kč (o 3,1 %). Proti roku 2013 se jejich dluh snížil o 27,4 mld. Kč (o 55,7 %). 
 
Tabulka č. 4 - Souhrnné údaje o dluhu krajů v letech 2013-2022 
Kraje (vč. jimi zřizovaných příspěvkových organizací) vykázaly ke konci roku 2022 dluh 
v celkové výši 25,3 mld. Kč. Meziročně hodnota dluhu vzrostla o 0,5 mld. Kč (o 2,0 %). Na 
položce úvěrů byl vykázán meziroční nárůst dluhu o 0,1 mld. Kč; podíl úvěrů na celkové 
zadluženosti krajů dosáhl 77,1 %. Proti roku 2013 celkový dluh krajů poklesl o 1,5 mld. Kč 
(o 5,6 %). 
 
Tabulka č. 5 - Dluh jednotlivých krajů v letech 2013-2022 
Nejvyšší hodnotu dluhu ze všech krajů ČR vykazoval ke konci roku 2022 Středočeský kraj, 
jehož dluh dosáhl výše 2,9 mld. Kč (proti roku 2021 došlo k poklesu o 1,9 mld. Kč). Podíl 



dluhu Středočeského kraje na celkovém dluhu krajů činil 11,5 %. Naopak nejnižší dluh 
vykazoval Jihočeský kraj, a to ve výši 154,6 mil. Kč. 
 
Graf č. 3 – Stavy na bankovních účtech a dluh obcí – meziroční změna 
Stavy na BÚ obcí se proti roku 2013 zvýšily o 198,4 % a proti roku 2021 vzrostly o 10,2 %. 
Dluh obcí se proti roku 2013 snížil o 22,9 % a proti roku 2021 se zvýšil o 2,2 %. 
 
Je však nutné podotknout, že stav peněžních prostředků na bankovních účtech územních 
rozpočtů nepředstavuje prostředky, se kterými je možné v celé výši volně disponovat. Na 
bankovních účtech jsou také vykazovány peněžní prostředky, které jsou zapojované do 
rozpočtu následujícího roku a jsou již například smluvně vázány, zejména v souvislosti 
s realizací investičních akcí. 
 
Graf č. 4 - Podíl obcí vykazujících dluh podle jednotlivých velikostních kategorií obcí  
k 31. 12. 2022 
Graf ilustruje procentní podíl zadlužených obcí na celkovém počtu obcí v dané velikostní 
kategorii. Z grafu je patrné, že všechny obce nad 50 tis. obyvatel (17 obcí) vykazují dluh. 
 
Graf č. 5 - Dluh hl. m. Prahy, Brna, Ostravy a Plzně v letech 2013-2022 – I. ÚVĚRY 
Ke konci roku 2022 vykazovala čtyři největší města dluh z titulu přijatých úvěrů ve výši 
14,1 mld. Kč, z toho úvěry hl. m. Prahy tvořily 47,5 %. Meziročně hodnota úvěrů klesla 
o 5,4 %, přičemž proti roku 2013 se snížila o 58,4 %. 
 
Graf č. 6 - Dluh hl. m. Prahy, Brna, Ostravy a Plzně v letech 2013-2022 – II. KOMUNÁLNÍ 
DLUHOPISY 
Dluh z titulu vydaných komunálních dluhopisů vykazovalo ke konci roku 2022 pouze 
hl. m. Praha (ve výši 4,8 mld. Kč). 
 
Graf č. 7 - Dluh hl. m. Prahy, Brna, Ostravy a Plzně v letech 2013-2022 – III. PŘIJATÉ 
NÁVRATNÉ FINANČNÍ VÝPOMOCI A OSTATNÍ DLUHY 
Dluh hl. m. Prahy a statutárních měst Brna a Ostravy z titulu přijatých návratných finančních 
výpomocí a ostatních dluhů činil ke konci roku 2022 celkem 2,9 mld. Kč. Statutární město 
Plzeň nevykazuje na této položce dlouhodobě žádný dluh. 
 
Graf č. 8 - Dluh hl. m. Prahy, Brna, Ostravy a Plzně v přepočtu na 1 obyvatele v letech 2013-
2022 
Z grafu je patrné, že v roce 2022 nejvyšší dluh na obyvatele vykazuje statutární město 
Ostrava, a to ve výši 11,4 tis. Kč. Meziročně se jedná o nárůst o 14,3 %. U hl. m. Prahy činí 
hodnota tohoto ukazatele 10,5 tis. Kč, u statutárního města Brna 9,1 tis. Kč a u statutárního 
města Plzně 10,4 tis. Kč. 
 
 
 


